

Po upadku Warszawy

Sprawa polska — zagadnieniem pierwszorzędnej wagi

NOWY JORK, 5.X (R) — „New York Times” poświęca wstępny artykuł bohaterskiej obronie i upadkowi Warszawy.

Oddawszy hołd obrońcom, dziennik podkreśla, że niemożliwą jest rzeczą pominąć niepokojące okoliczności, jakie towarzyszą upadkowi Warszawy. Ze strony lubelskiej

staje pod wpływami Moskwy. — W związku z tym sytuacja budzi większy jeszcze niepokój.

Stany Zjednoczone nie mają zamiaru umniejszać cierpień Rosji i wielkich jej zasług w walce ze wspólnym wrogiem. Należy jednak koniecznie zwrócić uwagę Rosji, że gdyby sprawa polska osłabiła współpracę i zgodę Aliantów ze Związkiem Sowieckim,

wyszłoby to na korzyść jedynie Hitlerowi. Naród amerykański nie chce, by rząd polski narzucony został czy to przez Stany Zjednoczone, czy przez Rosję. Rząd taki powstać powinien w drodze swobodnego, naprawdę demokratycznego głosowania, zgodnie z wolą narodu polskiego. Należy przekonać Rosję, że polityka jej bezpieczeństwa wymaga nie osłabienia swych sąsiadów i izolacji od reszty świata, ale właśnie przyjaznego ułożenia stosunków z innymi państwami. Na to trzeba dobrej woli.

Artykuł kończy się słowami: — Sprawę tę należy uważać za zagadnienie pierwszorzędnej wagi. Nie jest to bowiem bynajmniej tylko problem Polski — jest to problem całej środkowej i wschodniej Europy.

Również i inne dzienniki amerykańskie zamieszczają na pierwszych stronach artykuły o powstaniu w Warszawie i o sytuacji politycznej wytworzonej na skutek zachowania się Rosji i Komitetu lubelskiego.

NIE MA „DWÓCH OBOZÓW”

M. p., dn. 5 października.

(-el) Tragedia Warszawy, pochłaniająca nasze myśli i uczucia, nie może nam przestąpić innych groźnych zjawisk na naszym horyzoncie narodowo — politycznym — tym bardziej, że zjawiska te łączą się politycznie i moralnie z przebiegiem wstrząsających wydarzeń, których ofiarą padła nasza stolica.

Mamy na myśli bezprzykładną wprost napaść prezesa moskiewsko — lubelskiego komitetu, komunisty Osupki — Morawskiego na naszego nowego Naczelnego Wodza gen. Bora — Komorowskiego za jego walkę na czele Armii Krajowej w Warszawie.

Napaść ta, dokonana właśnie w chwili, gdy walka Warszawy wchodziła w ostatnią fazę i gdy wojska polskie dobywały z siebie resztki sił, by odeprzeć nawałę niemiecką — wywołała pełne zgorszenia i zdumienia echa zagranicą. Zarówno prasa angielska jak i amerykańska w ostrych słowach zwraca uwagę na niedopuszczalność tego rodzaju chwytów, które nie mają już nic wspólnego z polityką, stanowiąc akt moralnego bandytyzmu.

Prasa anglosaska wyraża przytem rozczarowanie z powodu takiego stanowiska panów z pod znaku Morawskiego, Wasilewskiej i towarzyszy. Myśleliśmy — piszą te dzienniki — że zmiana na stanowisku polskiego Naczelnego Wodza odpręży sytuację. Widzimy, że niestety jest inaczej.

To wyznanie prasy anglosaskiej stanowi aż nadto wyraźne potwierdzenie naszego wielokrotnie wyrażonego stanowiska, że dymisja gen. Sosnkowskiego była i jest przez świat rozumiana jako ustępstwo na rzecz Sowietów. Ale nie ta strona zagadnienia — jakże przykra i bolesna — jest przedmiotem dzisiaj naszych uwag. Idźcie nam o inne wnioski wyciągane przez prasę anglosaską z bezprzykładnej napaści na gen. Bora — Komorowskiego.

Różne pisma brytyjskie i amerykańskie traktują tak sprawę, jak gdyby napaści na polskiego Naczelnego Wodza były przejawem wewnętrznego rozłamu i wewnętrznej walki wśród Polaków. Wedle tego wykrzywionego obrazu istnieją dwa obozy polskie. Jeden obóz to „zwolennicy gen. Bora i tych, którzy go mianowali”, drugi to „Polacy chcący przyjaznej współpracy z Rosją”.

Takie stawianie sprawy obraża nie tylko nasze uczucia, ale jest stuprocentową nieprawdą. Używamy określeń tak umiarkowanych, ponieważ chcemy wierzyć, że te fałszywe nastawienia prasowe wynikają jedynie z nieznaności stosunków.

Aby jednak na przyszłość nie było już żadnych wątpliwości, stwierdzamy raz jeszcze:

W narodzie polskim nie było i nie ma żadnego rozłamu. Wszyscy Polacy bez względu na przekonania polityczne uznają tylko legalne władze Państwa Polskiego, a więc Prezydenta Rzeczypospolitej, Naczelnego Wodza i Rząd Polski przebywający czasowo w Londynie. Naród nasz i państwo nasze jest od pięciu lat w wojnie z Niemcami i przez cały ten czas nie wydał żadnego Quislinga, a żaden jego odtam nie współpracował z najeźdźcami. Rzeczpospolita Polska, to najstarszy członek rodziny Zjednoczonych Narodów. Łączy nas ścisły alians z Wielką Brytanią, braterstwo broni ze Stanami Zjednoczonymi, a rządy tych mocarstw podobnie jak wszystkich innych państw z nami sprzymierzonych i neutralnych uznają jedynie prawdziwe władze polskie. Pod tym względem nie ma więc żadnej różnicy pomiędzy światem zewnętrznym a naszym własnym narodem, który jest w dalszym ciągu niezłomnym granitowym blokiem, bez żadnych wewnętrznych rysów czy rozłupan.

Poza narodem polskim znalazła się jedynie grupa obcych agentów, utrzymywanych na powierzchni życia przez Rosję Sowiecką, z inicjatywy której powstał moskiewsko — lubelski ko-

Przemówienie Prezydenta R. P. do Kraju

LONDYN, 5.X (R) — Po upadku Warszawy Pan Prezydent Rzeczypospolitej Władysław Raczkiewicz wygłosił przez radio do Kraju następujące przemówienie:

„Stała się rzecz, której spodziewaliśmy się od kilku dni, lecz mimo to jakże ciężko jest się pogodzić. Warszawa, bohaterska Warszawa padła w sześćdziesiątym trzecim dniu straszliwej nierównej walki, toczzonej przeciwko przynależącej przemocy nieprzyjaciela. Padła w chwili gdy Sprzymierzeni osiągnęli decydującą przewagę, a huk działań na wszystkich frontach zwiastuje już niedaleką klęskę Niemiec.

Tragiczmu tego faktu nie już nie zdola złagodzić; nie też nie zmieni przekonania, że padł okrutny i niezrozumiały cios po tylu latach krwawych cierpień i krwawych wysiłków, pomimo cudu męstwa i cudu zjednoczenia całego społeczeństwa.

A jednak w obliczu tego niebezpieczeństwa, z którego rozmiarów dostrzegliśmy już sobie zdajemy sprawę, przed wami bohaterscy obrońcy stolicy i całym światem w poczuciu wagi słowa stwierdzić musimy: tak wielka ofiara stolicy nie może pójść na marne. Wobec tych walk świat dojrzeć musi tę wielką prawdę: nie ma ceny, której nie bylibyśmy gotowi zapłacić za wol-

ność i niepodległość, nie ma trudu, którego nie podjęlibyśmy dla tej sprawy, i nie ma siły, która by nas od tego odwieść zdołała.

Warszawa padła, ale niezłomna walka narodu polskiego toczy się dalej i trwać będzie aż do chwili, kiedy te cele, które nam przyświecały w dniu 1 września 1939 i które przyjął cały cywilizowany świat, zostaną w pełni osiągnięte.

Bolesny upadek Warszawy jest jednocześnie najlepszym świadectwem najwyższych wartości moralnych narodu z kategorii tych, które tworzą historię.

Bohaterscy obrońcy Warszawy, bohaterska ludność stolicy! Jako głowa państwa i najwyższy zwierzchnik sił zbrojnych zaświadam wam wobec całego świata, że spełniliście do końca swój żołnierski i obywatelski obowiązek, wykazując męstwo, ofiarności i wytrwałość ponad wszelką miarę. Poległym Warszawy składam hołd pozostałym przy życiu z pośród dowódców, żołnierzy i ludności słowa najgłębszego uznania i głębokiej czci. Waszym bohaterstwem i wolą wytrwania w najcięższych warunkach promieniście sławą Polskę, która takich jak wy obywateli wydała. Najjaśniejsza Rzeczpospolita Polska niech żyje!”

GŁOS PREMIERA MIKOŁAJCZYKA

Stolica upadła, gdy zniknęły nadzieje na pomoc z zewnątrz

LONDYN, 5.X (R) — W związku z upadkiem powstania w Warszawie przemawiał przez radio premier Mikołajczyk, który podkreślił, że stolica upadła po wyczerpaniu wszystkich środków obrony, wobec zupełnego braku żywności i lekarstw dla konających bez żadnej pomocy rannych.

Decyzja zaprzestania walk spowodowana została w chwili, gdy znikły wszelkie nadzieje na skuteczną pomoc z zewnątrz. Według zdania premiera, wojska sowieckie dokonywały próby przekroczenia Włosty, by nieść pomoc Warszawie, ale usiłowania te spełzły na niczym.

W oświetleniu niemieckim

BERLIN, 5.X (R) — Radio niemieckie poświęciło specjalną audycję opisowi walk w Warszawie. — W ramach tej audycji pełnej napięcia dramatycznego, zabrał głos dowódca oddziałów niemieckich, „ober-gruppenfuhrer” von Bach, który stwierdził, że walki były b.

ciężkie i że Polacy bronili swoich stanowisk z fanatyzmem i bohaterstwem. Dowódca niemieckich wojsk przyznał, że Niemcy ponieśli duże straty. Według twierdzeń Berlina straty Polaków były znacznie wyższe.

Co powiedzieliby nasi przyjaciele brytyjscy, gdybyśmy chcieli mówić i pisać o rozłamie wśród Anglików dlatego, że jakiś zdrajca, lord How-How, przemawia ciągle przeciw Wielkiej Brytanii na łamach radia niemieckiego? Sądźmy, że gdybyśmy usłowoali przeciwstawić sobie Anglię Churchilla i... Anglię lorda How-How, to wszyscy Brytyjczycy byłoby o to słusznie obrażeni, nawet najzacieklejsi przeciwnicy Winstona Churchilla.

Unikajmy przeto wzajemnych, a tak przykrych „nieścisłości”, które stwarzają chaos w opinii publicznej. Wyrażamy nadzieję, że nasi przyjaciele zaoszczędzą nam na przyszłość konieczność tej polemiki, tak dla nas bolesnej. Narodowi polskiemu w obecnej dobie historii nie należy chyba przysparzać dodatkowych trosk...

Prasa brytyjska o Warszawie

LONDYN, 5.X (R) — Prasa brytyjska poświęca pierwsze strony swych pism wiadomościom o upadku Warszawy i artykułom składowym hołd jej obrońcom.

Niemcy likwidują obecnie ostatnie gniazda oporu w Warszawie — pisze jeden z dzienników — ale imię Warszawy pozostanie jako symbol, jak Termopile. Choć nad Warszawą powiał cień śmierci, nikt nie będzie miał prawa zarzucić jej obrońcom, że zeszli z linii walki o wolność.

W dniu 2 bm. podniesiono banderę na nowym polskim krążowniku, noszącym nazwę ORP „Conrad”, na cześć wielkiego pisarza, Józefa Conrada Korzeniowskiego.

WARSZAWO

Historyczna przeszłość Warszawy

M. p. w październiku Stolica Polski ślaga swymi początkami czasów zamierzonych.

Od wioski nad Wisłą do stolicy Księstwa

W początkach XIII-go stulecia napotykanym po raz pierwszy w źródłach nazwę „Warszawa” — niewielkiej podówczas wsi.

Nazwa Warszawy pochodzi od pierwotnego właściciela, czy założyciela Warszawy, co jest zrodziła formą imienia słowiańskiego Warcisław.

Okres ten, czas rozbięcia dzielnicowego, nieszczęsny dla politycznych dzieł Polski — podniósł jednak znaczenie niektórych miast.

Warszawa, która leżała w centrum księstwa mazowieckiego, gdzie oddziela linia Piastów utrzymała się długo, bo aż do początku wieku XVI-go, otrzymała charakter miasta, a w r. 1288 stała się stolicą oddzielnej „ziemi” tj. dzisiejszym językiem mówiąc — powiatu.

Warszawa dzieliła losy Mazowsza, którego księżta pozostawali w stosunku lennym do króla polskiego, zachowując znaczną niezależność wewnętrzną.

Za Kazimierza Wielkiego, Warszawa jest już miastem znacznym, w którym w roku 1339 odbywa się synod z udziałem dwu wysłanników papieża w sprawie zatargu polsko-krzyżackiego. Zakon został wówczas potępiony i skazany na zwrot ziem, bezprawie zagrabionych.

Mazowsze było wówczas kresową ziemią Polski, narażoną na najazdy krzyżackie z północy i litewskie z północnego wschodu — Warszawa więc, jak i inną miastem mazowieckim — ulegała spustoszeniom i zniszczeniom, Odbudowywała się jednak stale, a ponieważ stosunki z sąsiadami wschodnimi nie zawsze były wrogie, położenie przyszłej stolicy na ważnym szlaku handlowym przyczyniło się do jej rozrostu.

Rozwój Warszawy uczynił z niej przez pewien czas stolicę jednego z księstw mazowieckich.

Wraz z całym Mazowszem, przechodził następnie Warszawa, do wygaśnięcia dynastii Piastów w

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Trzeci rozbiór Polski oddaje Warszawę w ręce króla pruskiego. Stolica pustoszeje, władza niemiecka ciężko przytacza miasto, w którego podziemiach wre jednak praca spiskowa, ludzi, czekających jedynie na okazję, by zrzuć zienawidzone jarzmo.

Klęski pruskie, poniesione na polach walk z Napoleonem, w których pochodach tak zaszczytną rolę odgrywały Legiony polskie, doprowadzają do utworzenia Księstwa Warszawskiego 1807 r. Ciężki, policyjny system rosyjski zdawiał się stara wszelką myśl

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

KU TOBIE, ZBURZONEJ POCISKIENISZCZ WNEJ POŻOGA. POWTÓRNIENIE ZAJĘTEJ PRZEZ ODWIECZNEGO WROGA, ALE NIEMIERTELNEJ, JUŻ DZIŚ W SERCACH NASZYCH ODBUDOWANEJ, A JUTRO DUWNEJ STOLICY WIELKIEGO I SZCZĘŚLIWEGO PAŃSTWA — PŁYNĄ NA SKRZYDŁACH TĘSKNOTY GROMEM NIESZCZĘŚCIA WSTRZĄŚNIĘTE MYŚLI NASZE. KU TWOIM MUROM STRĄSKANYM IDZIEMY W ZBROJNYM POCHODZIE Z OBCYCH, DALEKICH KRAJÓW: ŻOŁNIERZE RZECZYPOSPOLITEJ. CHCEMY RAZ JESZCZE POPATRZEĆ NA CIEBIE, NA TAKĄ, JAKĄ BYŁAŚ WCZORAJ, JAKĄ ŻYJESZ W NASZYCH WSPOMNIENIACH, W HISTORII I PIESNI.

oporu — gdy jednak to się nie powiodło, zapanowuje pozorne złagodzenie kursu. Po krwawych starciach ulicznych, po kilkakrotnych zamachach na czołowe osobistości — rząd carski poszedł na pewne ustępstwa, którym ze strony polskiej patronował margrabia wielopolski. Polityka ta skończyła się szybko — 22 stycznia 1863 wybuchło nowe powstanie — swoją bezradnością, swym liczeniem na obiecaną pomoc z zagranicy jakże przypominał ostatnie walki!

Powstanie styczniowe, ruch rozpoczął przez mieszczaństwo warszawskie, przyniósł nowe bohaterstwa kartę, przyniósł zabójstwa Trauguttów i Zielińskich, przyniósł wreszcie nowe rozczarowania, znów gorczył w osamotnieniu, znów okrutne represje, które na długo osłabiły wyjątkowo społeczeństwo Polski i stolicy.

Przeszło 40 prawie długich lat, w czasie których najdłużca tłum był bezwzględnie i w zarodku kładł myśl oporu, gdy rzucono nowe hasło walki zbrojnej o Polskę, gdy

walkę o ogólne idee społeczne zamieniał Piłsudski na zew walki o Polskę. Warszawa, jak tyle razy w przeszłości, była i tym razem pierwszą. Podziemny ruch polski organizuje pierwszą demonstrację, która skończyła się krwawym starciem z wojskiem rosyjskim na Placu Grzybowskim, właśnie w Warszawie. Starcie to stało się hasłem walki, którą Frakcja Rewolucyjna Polskiej Partii Socjalistycznej, pod przewodnictwem

Z chwilą załamania się Niemiec na froncie zachodnim, lud Warszawy zaatakował zbrojne oddziały okupanta i wywołał stolicę z pod obcego jarzma. Warszawa, po 123-letniej niewoli, w czasie której kilkakrotnie zrywała się do walki o wolność, stała się znów stolicą niepodległego Państwa Polskiego.

Ciężkie jednak stały przed nią chwile. W niecałe dwa lata później pod jej murami stanęły, jak tyle już razy, hordy ze wschodu.

Wolnej Polsce

Wolnej Polsce

Wolnej Polsce

Wolnej Polsce

Wolnej Polsce

Wolnej Polsce

Wolnej Polsce

Wolnej Polsce

Wolnej Polsce

Wolnej Polsce

Wolnej Polsce

UKOCHANNA!

Piłsudskiego do 1908 roku prowadziła na ziemiach zaboru rosyjskiego.

Nastąpił wybuch oczekiwanej z dawna „wojny ludów”, która miała przynieść Polsce wyzwolenie, Warszawę zajęli Niemcy, którzy starali się wykorzystać Polaków dla walki z Rosją i nawet ogłosili w dniu 5 listopada 1916r. utworzenie państwa polskiego ze stolicą w Warszawie, oczywiście z zamiarem zupełnego podporządkowania tego tworu Berlinowi.

Później nastąpiło 5 dniu-kich lat nieubłaganej walki podziemnej z przemożnym wrogiem, który ani masowymi egzekucjami, ani wywożeniem dziesiątków tysięcy ludzi, ani rzadzymi nieco próbami ugody, nie zdołał złamać ducha oporu ludności stolicy.

Tereniem walk stały się znów przedpola Warszawy — represje niemieckie, najściślejsza kontrola nie zdołała przeszkodzić wybuchowi powstania. Ludność Warszawy chwyciła znów za broń — tylko, że jak tyle razy broni tej było bardzo niewiele, i znów jak tyle razy Warszawa walczyła sama, bez pomocy przez dwa przeszło miesiące, z druzogoczącą przewagą nieprzyjaciela. W walce tej Warszawa uległa, a raczej przestała istnieć.

„Niemcy już nigdy nie zdobędą Warszawy — Warszawa nie istnieje!” — mówiła w dniu 1 października polska radiostacja, nadająca gdzieś wśród dymiących ruin, wśród huku bomb, dźwięki swe ostatnie audycje.

Słowa te brzmią jak z zaświata, jak pożegnanie tego co było i czego już nigdy nie będzie.

Rok 1944 zostanie na zawsze w historii Warszawy, czy miejsc, które było Warszawą, jako data spełnienia całkowitej ofiary na ołtarzu walki o wolność — powstanie jako świątlna i nieśmiertelna karta naszej historii i jako niezmyta plama w historii tych, którzy, choć walcząc przeciw temu samemu wrogowi, nie tylko nie ulegli powstaniu i mocy, ale białym oszczerstwom i stęskiem pogroźków obywatelskich uczestników walk.

Na londyńskiej ulicy

Na londyńskiej ulicy

Na londyńskiej ulicy

Na londyńskiej ulicy

Na londyńskiej ulicy

Na londyńskiej ulicy

Na londyńskiej ulicy

Na londyńskiej ulicy

Na londyńskiej ulicy

Na londyńskiej ulicy

Warszawa, która leżała w centrum księstwa mazowieckiego, gdzie oddziela linia Piastów utrzymała się długo, bo aż do początku wieku XVI-go, otrzymała charakter miasta, a w r. 1288 stała się stolicą oddzielnej „ziemi” tj. dzisiejszym językiem mówiąc — powiatu.

Warszawa dzieliła losy Mazowsza, którego księżta pozostawali w stosunku lennym do króla polskiego, zachowując znaczną niezależność wewnętrzną.

Za Kazimierza Wielkiego, Warszawa jest już miastem znacznym, w którym w roku 1339 odbywa się synod z udziałem dwu wysłanników papieża w sprawie zatargu polsko-krzyżackiego. Zakon został wówczas potępiony i skazany na zwrot ziem, bezprawie zagrabionych.

Mazowsze było wówczas kresową ziemią Polski, narażoną na najazdy krzyżackie z północy i litewskie z północnego wschodu — Warszawa więc, jak i inną miastem mazowieckim — ulegała spustoszeniom i zniszczeniom, Odbudowywała się jednak stale, a ponieważ stosunki z sąsiadami wschodnimi nie zawsze były wrogie, położenie przyszłej stolicy na ważnym szlaku handlowym przyczyniło się do jej rozrostu.

Rozwój Warszawy uczynił z niej przez pewien czas stolicę jednego z księstw mazowieckich.

Wraz z całym Mazowszem, przechodził następnie Warszawa, do wygaśnięcia dynastii Piastów w

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szewca Kilińskiego przeciw garnizonom zaborców, tu przybywa Kościuszko i zwyciężko odiera pruskę obłęgę. Po klęsce maciejowickiej podchodzi pod Warszawę wojska rosyjskie pod wodzą Suworowa i urządzają krwawą rzeź bezbronnej ludności Pragi (1794).

Warszawa, bez względu na ponurą sytuację polityczną przeżywała okres swej świetności. Król i jego otoczenie ozdabiają ją pięknymi budowlami, tworzą z niej centrum życia politycznego i kulturalnego. W okresie Sejmu Wielkiego, Warszawa jest miastem przeszło 120-tysięcznym, o szybko powiększającej się ludności (nie długi, po tym ma około 200 tysięcy) — liczy 4.000 domów, w tym 117 pałaców, 39 kościołów i klasztorów, 48 gmachów publicznych i t.d. Rozgrywa ją tu wielkie wydarzenia — tu następuje akt ogłoszenia Konstytucji 3-ciomajowej w r. 1791 — w 3 lata później — tu na wiadomość o zwycięstwie pod Racławicami wybuch powstanie ludu warszawskiego pod wodzą szew

ARMIA KRAJOWA WALCZY!

PREMIER CHURCHILL:

Ten błąd już się nie powtórzy

LONDYN, 5.X (R) — Z Kraju nadeszły wiadomości, że Niemcy przystąpili do silnej akcji oczyszczającej teren przyfrontowy w Radomskim i Kieleckim.

Dnia 26 września silny oddział niemiecki wsparty przez samoloty i czołgi, zaatakował grupę polskich wojsk Armii Krajowej w Kieleckim pod wsią Radków. Atak został odparty, przy czym Niemcy ponieśli ciężkie straty — nalazono 100 niemieckich trupów; — zdobyto 3 karabiny maszynowe.

Oczyszczanie wysp greckich trwa

KAIR, 5.X (R) — Donoszą, że na skutek ostatnich działań wojsk sojuszników i oddziałów greckiej armii krajowej, duża ilość wysp na Morzu Egejskim i Jońskim została uwolniona z pod okupacji niemieckiej. Wśród oswobodzonych wysp komunikat wymienia: Tasos, Lesbos, Samotrakę Syros, Chios i Cyterę na morzu Egejskim oraz Leukas, Cefalenię i Zante na morzu Jońskim. Na północno — zachodnim krańcu Krety, jak wiadomo, Alianci wysadzili ostatnio desant.

Niemcy ewakuują swe wojska z wysp greckich, głównie drogą lotniczą. Kilkanaście samolotów transportowych zostało zestrzelonych przez lotnictwo sojuszników.

27 września Niemcy atakowali dwukrotnie w tej samej okolicy pod Zakrzowem — oddziały polskie zniszczyły w walkach 1 czołg i 1 samochód nieprzyjaciela.

28 września 5-tysięczny oddział wojska przystąpił do łapanki ludności cywilnej w Kielcach. Wzięto 12.000 mężczyzn w wieku od 12 do 60 lat. Część z nich osadzono w miejscowym więzieniu, resztę wywieziono w głąb Niemiec.

Podobne łapanki przeprowadziły Niemcy w szeregu innych miast w tym w Ostrowcu, Skarżysku, Starachowicach i Suchedniowie.

LONDYN, 5.X (R) — Premier Churchill odpowiadał w Izbie Gmin na interpelację w sprawie odszkodowań niemieckich po wojnie. Premier podał do wiadomości, że nie została jeszcze ustalona suma odszkodowań, jakie winny zapłacić Niemcy, ani też sposób egzekwowania. Churchill przypomniał jedynie, że Niemcy nie wypłaciły sumy podyktowanej Traktatem Wersalskim i nie zwróciły nawet pożyczki udzielonej im przez Stany Zjednoczone na odbudowę. Ten błąd — zapowiedział premier Churchill — obecnie już się nie powtórzy.

Wyświetlał sprawę ukarania zbrodniarzy wojennych. Stwierdził on, że byłoby rzeczą nie do wybaczenia, gdyby pociągnięto do odpowiedzialności przestępców mniejszych, którzy wykonywali jedynie rozkazy, a nie ukarano właściwych sprawców zbrodni. Obecnie państwa sojuszniczne zawarły z krajami neutralnymi umowy, które uniemożliwiają zbrodniarzom ewentualną ucieczkę i korzy stanie z praw azylu. Wszystkie stanki neutralne podlegają będą kontroli pasażerów, tak że ewentualna ucieczka przestępców wojennych będzie niemożliwa.

FINLANDIA—SOWIECKĄ BAZĄ WYPADOWĄ

LONDYN, 5.X (R) — Z Helsinek donoszą, że wojska fińskie podchodzą pod Rovaniemi, gdzie znajduje się kwatery główna niemieckiego dowódcy w Finlandii gen. Rendulitza. Wojska fińskie uwolniły już z pod okupacji niemieckiej 35 tysięcy km kw. terenu.

Według zapowiedzi z Moskwy, Finlandia ma stać się wkrótce bazą wypadową do walk z Niemcami.

W Izbie Lordów rzecznik rządu

Na froncie włoskim nadal zła pogoda

NEAPOL, 5.X (R) — Z frontu włoskiego donoszą, że na odcinku adriatyckim toczyły się nadal ciężkie walki bez większych zmian terytorialnych. Zła pogoda utrudniała dostateczną dla większych operacji dostawę.

Na południowy zachód od Savignano sul Rubicone zdobyto nowe miejscowości Borghi i Monte Reggiano. Bardziej wewnątrz kraju na zachód od drogi prowadzącej do Imoli oddziały hinduskie zdobyły wzgórze Monte Alto i Monte Cavagnola i utrzymały je, pomimo niemieckich przeciwdziałzeń.

Amerykańskie i brytyjskie wojska 5. armii poczyniły na środkowym odcinku frontu dalsze postępy w kierunku doliny Padu.

Komunikat o działaniach lotniczych donosi, że bombowce średnie, lekkie i myśliwce bombardujące atakowały linie komunikacyjne, koncentrację wojsk i inne obiekty we Włoszech północnych.

żegluga nieprzyjaciela na morzu Adriatyckim i stanowiska artylerii nieprzyjaciela na wschodnim odcinku frontu.

Wojska polskie maszerują na Bredę Antwerpia w rękach Kanadyjczyków Brytyjczyków i Polaków

LONDYN, 5.X (R) — Z frontu w Europie zachodniej donoszą, że natarcie 1. armii amerykańskiej na północ od Akwizgranu rozwija się nadal mimo zaciekłego oporu niemieckiego. Oddziały alianckie zdobyły miejscowość Uebach, położoną o 4 km za granicą niemiecką i posunęły się o 7 km w głąb umocnień linii Zygfryda. Artyleria amerykańska ostrzeliwuje położony na północny wschód od Akwizgranu Begendorf. Bardziej na

południe zdobyto zamek Rimburg, ważny punkt w linii umocnień Zygfryda.

Pod Merkstein zaznaczyły się również postępy amerykańskie. Na południe od Akwizgranu odparto w pobliżu Roetgen 3 niemieckie przeciwdzierzenia. Z obu stron zaznaczyła się silna działalność artyleryjska.

W północnej Belgii oddziały kanadyjskie oczyściły już zupełnie z resztek wojsk nieprzyjaciela przedmieście Antwerpii — Merxem. Zajął cały port położony na północ od miasta i wojska sojusznicy posunęły się o 12 km dalej w kierunku Bredy, pierwszego większego miasta holenderskiego na tej drodze.

Wojska polskie działające na tym odcinku posuwają się z Turnhout na północ, również w kierunku Bredy, od której oddalone są o niecałe 20 km.

Na odcinku pomiędzy Mozą a Waal wojska brytyjskie osiągnęły wśród ciężkich walk dalsze postępy i zajęły miasto Wamel. W pobliżu zdobytego uprzednio Overloon nieprzyjaciel dokonał gwałtownego przeciwdzierzenia. Atak ten został odparty, przy czym Niemcy stracili 50 procent ogólnego stanu sił zaangażowanych w natarcie.

Bardziej na południe wojska amerykańskie osiągnęły postępy terytorialne w południowo — wschodniej części Księstwa Luksemburg, na północny zachód od Metz. Na wschód od Nancy i na południowy wschód od Epinal.

W pobliżu Metz Amerykanie atakują umocnienia wewnętrzne

stanowiska niemieckie. Ludność cywilna wyspy została na 24 godziny przed nalotem wezwana do opuszczenia zagrożonych miejsc. Wszystkie samoloty wróciły.

Podano jednocześnie do wiadomości, że w czasie nalotu „Lancasterów” w nocy na 23 września 96 „Lancasterów” zniszczyło tamy na kanale Dortmund — Ems.

Kanal ten łączył Zagłębie Ruhry z portami na morzu Północnym i na Bałtyku oraz ze wschodnimi Niemcami. Na tamy zrzucono również bomby 5-tonowe. Obecnie urzędzenia te zostały zniszczone. Droga wodna między Ruhrą a morzem została unieruchomiona. Prace reparacyjne będą bardzo trudne i, jak wykazują ostatnie zdjęcia fotograficzne, Niemcy jeszcze do nich nie przystąpili.

W ciągu nocy bombowce typu „Mosquito” atakowały Cassel i inne obiekty w środkowych Niemczech.

Poprzedniego dnia ponad tysiąc ciężkich bombowców amerykańskich w otoczeniu 750 myśliwców zaatakowało przemysłowe obiekty w południowych Niemczech. Wśród bombardowanych zakładów komunikat wymienia fabrykę czołgów w Norymberdze, fabrykę motorów Daimler w Gagenu na południu od Karlsruhe i zakłady lotnicze Giebelstadt pod Norymbergą.

Podziękowanie Holandii

LONDYN, 4.X (R) — Minister Obrony Narodowej, gen. Kukiel otrzymał depeszę od holenderskiego ministra wojny, który w imieniu rządu królewskiego Holandii wyraził podziękowanie za udział wojsk polskich w uwolnieniu tego kraju.

Minister holenderski stwierdza w swej depeszy, że oddziały polskie, które wkroczyły do Holandii, były znakomicie i przyjęte zostały przez ludność entuzjastycznie.

Kapr. KRUPSKI Jan (Polish Forces C.M.F. 58) poszukuje braci i krewnych zamieszkałych przed wojną w Tarnowie.

skie posunęły się o 6 km od Merxplas w kierunku Holandii.

Według wiadomości z poza linii frontu, Niemcy przystąpili do niszczenia obiektów w Rotterdamie.

LONDYN, 5.X (R) — Podano do wiadomości, że w Boulogne i w Calais wzięto ponad 28 tysięcy jeńców. Ogólna ilość wziętych do niewoli żołnierzy niemieckich od chwili lądowania we Francji wynosi ponad 556 tysięcy.

Lokalne operacje w Małopolsce i na pograniczu Jugosławii

MOSKWA, 5.X (R) — Komunikat sowiecki donosi, że wojska działające w Estonii dzięki udanemu desantowi opanowały estońską wyspę Dagoe.

Na południowy wschód od Turki wojska sowieckie złamały opór sił niemieckich w ciężkim gorczystym terenie zdobyły szereg miejscowości, w tym Tarnawę, Klimec, Lawoczną, Opoczną, Rożankę Wyżną i Niżną, Wołosiankę, Jełonkowatę oraz stacje kolejowe Lawoczne i Beskid.

W północnym Siedmiogrodzie zajęto kilka nowych miejscowości, w tym węzeł kolejowy na linii prowadzącej do Klui.

Na południe od Temesvar wojska sowieckie na północ od Dunaju wkroczyły na terytorium jugosłowiańskie i zdobyły szereg miast w tym Petrovgrad, Wielkie Gradišće, Vrszac, Belecervka i 50 mniejszych miejscowości.

Na południe od Turnu Severin wojska sowieckie zdobyły szereg miejscowości na terenie jugosłowiańskim, w tym Topolnicę, Koko szewę, Rudą Gławę, Jankowę, Małą Skalnicę, Kładowo, Brestowacz, Doboszany, Małą Sikorę, Kopszynicę i Białą Rękę.

Na innych odcinkach zaznaczyły się jedynie lokalne starcia i działalność patroli.

Korespondenci z Moskwy donoszą, że wojska sowieckie działające w Jugosławii znajdują się o niecałe 60 km od Belgradu.

Walczące przeciw Niemcom oddziały bułgarskie oddane zostały pod dowództwo gen. sowieckiego Toibuchina.

Grosz dziś zaoszczędzony przyda się jutro w Kraju